
 

Il Prefetto della provincia di Vicenza 
 

/edl  Pag. 1 a 3 

Decreto VPA Cassaro conferimento Capo Gab. regg.verticale 

 

Fasc. 2020/10969 Gab. 
 
VISTO il decreto prefettizio n. 65412/2019 del 21.08.2019, registrato alla Corte dei Conti il 
25.11.2019 al n.1-603, con il quale è stato conferito al viceprefetto dott.ssa Patrizia Maria 
Grazia Francesca Russo l’incarico di funzione di Capo Gabinetto di questa Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo per la durata di anni cinque, dal 21.08.2019 fino 20.08.2024; 
 
CONSIDERATO che dal 16 maggio 2022 il suindicato posto di funzione risulta vacante, data 
in cui il summenzionato dirigente ha assunto l’incarico di Presidente della Commissione 
Territoriale per il riconoscimento della Protezione Internazionale di Verona; 
 
VISTO il decreto ministeriale in data 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il 
quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale nell’ambito 
delle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, in attuazione del disposto di cui all’art.10, 
comma 2, del D.P.R. 11.6.2019, n.78; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio, con il 
quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 
 
CONSIDERATO che, secondo il nuovo assetto organizzativo delineato nella Tabella 2N di 
cui all’allegato “A” del citato D.M. 5.11.2020, a fronte di una dotazione organica pari a n.4 
viceprefetti e n. 4 viceprefetti aggiunti, prestano, attualmente, servizio in questa Sede n.2 
viceprefetti e n.1 viceprefetto aggiunto, i cui incarichi loro assegnati sono così distribuiti: 
 

 viceprefetto dott.ssa Renata Carletti: 

- viceprefetto vicario; 

- dirigente, in reggenza orizzontale, dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti 
Locali; consultazioni elettorali e referendarie (incarico prorogato dal 3.10.2023); 

- presidente della Commissione Territoriale per il Riconoscimento della Protezione 
Internazionale di Verona - Sezione di Vicenza; 
 

 viceprefetto dott.ssa Maria Giulia Borriello: 

- dirigente titolare dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”; 

- dirigente, in reggenza verticale, dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari 
legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” (incarico da viceprefetto aggiunto, 
prorogato dal 3.10.2023); 
 

 viceprefetto aggiunto dott. Emanuele Cassaro: 

- vicecapo di Gabinetto, dirigente in posizione di staff (incarico prorogato dal 9.04.2024); 

- dirigente, in reggenza orizzontale, dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e 
immigrazione” (incarico da viceprefetto aggiunto, prorogato ulteriormente dal 9.04.2024); 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
c
e
n
z
a
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
8
1
9
 
d
e
l
 
0
3
/
0
5
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della provincia di Vicenza 
 

/edl  Pag. 2 a 3 

Decreto VPA Cassaro conferimento Capo Gab. regg.verticale 

- dirigente, in reggenza orizzontale, dell’Area V “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento 
del Soccorso Pubblico” (incarico da viceprefetto aggiunto, prorogato dal 3.10.2023); 
 

TENUTO CONTO della grave carenza di personale appartenente alla carriera prefettizia di 
questa Prefettura-UTG e considerato i carichi di lavoro attribuiti ai summenzionati dirigenti; 
 
RITENUTO di mantenere l’attuale equilibrio dei posti di funzione in regime di titolarità e di 
temporanea reggenza assegnati ai suindicati dirigenti; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio di gabinetto è di fatto coordinato dal 16 maggio 2022 dal 
viceprefetto aggiunto dott. Emanuele Cassaro; 
 
RITENUTO, pertanto, di conferire al viceprefetto aggiunto dott. Emanuele Cassaro l’incarico 
di funzione di Capo di Gabinetto, in regime di reggenza verticale, tenuto conto delle capacità 
professionali, organizzative e gestionali dimostrate dal predetto dirigente nel processo di 
realizzazione degli obiettivi attribuiti e nell’assolvimento dei compiti assegnati, le competenze 
relazionali manifestate nei rapporti con gli enti istituzionali esterni e nel valorizzare il capitale 
umano disponibile nelle strutture delle quali è responsabile nonché l’attività di supporto 
prestata al Prefetto e il rapporto fiduciario instaurato nell’espletamento, da ormai quasi due 
anni, della funzione di dirigente di fatto a capo dell’ufficio di gabinetto; 
 
VISTA la nota n. 36944/2024 del 23.04.2024 con la quale il Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 
dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie – Direzione Centrale per 
le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile ha espresso il nulla osta al conferimento 
al viceprefetto aggiunto, dott. Emanuele Cassaro, dell’incarico in reggenza verticale di Capo di 
Gabinetto di questa Prefettura-UTG; 
 
SENTITI i dirigenti della carriera prefettizia in servizio presso questa Prefettura-UTG; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera prefettizia; 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del 
personale della carriera prefettizia e, in particolare, gli articoli 11 e 12 che disciplinano i criteri 
generali di conferimento degli incarichi di funzione; 

 
VISTI il D.P.R. 17 maggio 2001, n. 287 e 4 maggio 2018, n.66, i decreti del Ministro 
dell’Interno del 18.11.2002, del 3.12.2003, del 4.8.2005, del 28.3.2007, del 13.5.2014, del 
20.5.2019 nonché le circolari del Ministero dell’Interno n. M/6156/3 del 9.1.2003, n. 
M/6156/3 del 20.1.2004, n.65 del 18.10.2004, n. OM. 6161-bis/P-2618 del 24.11.2005, n. 
M/6156/2007/01 del 19.2.2007, n. 19 RU/2014 del 10.7.2014, n. 25/RU del 17.9.2014, 
n.35/RU del 12.12.2017, n. 17/RU/2019 del 21.6.2019, n. 19046/2021 del 16.3.2021; 



 

Il Prefetto della provincia di Vicenza 
 

/edl  Pag. 3 a 3 

Decreto VPA Cassaro conferimento Capo Gab. regg.verticale 

 
D E C R E T A 

 
al viceprefetto aggiunto dott. Emanuele Cassaro, nato a Palermo (PA) il 17 giugno 1986, codice 
fiscale CSSMNL86H17G273H, è conferito l’incarico di funzione, in regime di reggenza 
verticale, di Capo di Gabinetto di questa Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo, per la 
durata di anni uno, dal 6 maggio 2024 fino al 5 maggio 2025. 
 
Il capitolo di imputazione della spesa è il 2900 dello stato di previsione del Ministero 

dell’Interno. 

 
Si ritiene che la copertura finanziaria della spesa possa ritenersi presunta in conformità alla 
dotazione organica dirigenziale stabilita con il D.M. 5 novembre 2020 di revisione 
dell’individuazione dei posti di funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti 
nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo. 
 
Il presente provvedimento, corredato della scheda biografica del viceprefetto aggiunto dott. 
Emanuele Cassaro e della sua dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, viene 
trasmesso, per il competente controllo, alla Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per 
il Veneto, alla Ragioneria Territoriale dello Stato e al Ministero dell’Interno - Dipartimento per 
l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 
risorse strumentali e finanziarie - Direzione Centrale per le Politiche del Personale 
dell’Amministrazione Civile. 
 
 
Vicenza, data del protocollo 
  

 

   IL PREFETTO 

    Caccamo 

  
 


		2024-05-02T18:05:59+0000
	SALVATORE CACCAMO




